
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 30.4.2019  

COM(2019) 218 final 

ANNEXES 1 to 5 

 

PŘÍLOHY 

 

  

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, EVROPSKÉ RADĚ, RADĚ, 

EVROPSKÉMU HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU 

REGIONŮ 

Evropa v květnu 2019: příprava na jednotnější, silnější a demokratičtější Unii ve stále 

nejistějším světě 

 

Příspěvek Evropské komise k neformálnímu zasedání 27 vedoucích představitelů EU 

dne 9. května 2019 v rumunském Sibiu 

 



 

1 
 

PŘÍLOHA I 

Pokrok v hospodářské situaci 
 

Evropská unie svým ambiciózním programem pro zaměstnanost, růst a investice a svým 
působením na jednotném trhu přispěla k výraznému hospodářskému oživení. Evropská unie nyní 
zažívá šestý rok kontinuálního růstu. Od začátku mandátu Junckerovy Komise bylo vytvořeno 
přibližně 12,6 milionu pracovních míst a nezaměstnanost je v tomto století na rekordně nízké 
úrovni. Zároveň se všude zlepšil stav veřejných financí a opět se snižují rozdíly v rozdělení 
bohatství mezi členskými státy. 
 
 

SILNÁ DYNAMIKA RŮSTU A NARŮSTAJÍCÍ OBJEM INVESTIC 

Evropa v posledních letech přešla od hospodářského oživení k expanzi. 

 

 

  

EKONOM. RŮST 
 v EU a eurozóně  

Růst  

2 % 

v EU a eurozóně  
v posledních letech    

V roce 2018 
zaznamenaly 
růst všechny 
členské státy 

EU a eurozóna rostou 

24 

čtvrtletí za sebou 

Navzdory globálním 
výzvám se očekává, že 
EU poroste i v letech 

2019 a 2020 

Hrubý domácí produkt (HDP) plynule roste 
% změny reálného HDP 

Junckerova Komise se ujímá úřadu prognóza 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Zdroj: Evropská komise (Eurostat s výjimkou prognóz) 

0,5 
0,5 

2,0 

1,9 
1,4 

Pozn.: 2019 a 2020  
údaje jsou prognózy 

EU 28 
eurozóna 

2020 



 

2 
 

49 % 

Evropané vnímají současný stav evropského hospodářství 
pozitivně. 

Zdroj: Eurobarometr, podzim 2018 38 % negativně 13 % neví 

Junckerova Komise se ujímá úřadu 

Junckerova Komise se ujímá úřadu prognóza 

Ukazatel hospodářského klimatu má vysoké hodnoty 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

EU 28 
eurozóna 

104.6 

103.7 
102.2 

99.2 

105.5 

105.0 

Zdroj: Evropská komise 

Investice se vrátily na úrovně 

před krizí a trvale rostou 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Pokles o zhruba  
20 % oproti  
roku  2018 

EU 28 eurozóna 

Junckerův fond by měl do roku 2020 vytvořit 

500 

miliard 

EUR  
dodatečných 
investic v celé 
Evropě 

1,4 

milionu prac. 

míst  

1,3 % 

nárůst  
HDP EU 

Zdroj: Evropská komise (Eurostat s výjimkou prognóz) 

Pozn.: prognóza se týká let 2019 a 2020. 

Zvyšování objemu investic 
% změny v úrovni investic ve srovnání s rokem 2008 

3.4 

2.8 

-10.0 

-15.1 

5.1 

-0.1 

10.5 

5.2 



 

3 
 

VÍCE KVALITNÍCH PRACOVNÍCH MÍST  

Hospodářský růst je prostředkem pro dosažení cíle. Růst pomohl vytvořit sociálnější Evropu. 

 

 

bylo v EU vytvořeno od 

začátku mandátu Junckerovy 

Komise
 

I když v některých 
členských státech je 
nezaměstnanost stále 
vysoká, v celé EU je na 

nejnižší úrovni od začátku 
století.

 
 

Nezaměstnanost klesá 
% aktivního obyvatelstva 

11,5 

7,3 

6,9 

10,0 

Junckerova Komise se ujímá úřadu 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 

6,4 
7,7 

Zdroj: Evropská komise (Eurostat) 

68,5 

72,0 

70,3 

70,3 

Junckerova Komise se ujímá úřadu 

69,4 

73,2 

Zdroj: Evropská komise (Eurostat) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 

Míra zaměstnanosti roste 
% obyvatelstva v produktivním věku 

milionu 
 

 míst
 

12,6
 

Oživení s výraznou tvorbou pracovních míst 
Počet pracovních míst vytvořených od roku 20008 v 

milionech osob Junckerova Komise se ujímá úřadu 

Zdroj:  Evropská komise (Eurostat s výjimkou prognóz) 

milionů lidí v Unii 
má práci 

Zaměstnanost 
 

v Evropě je 

rekordní
 

240
 

EU28 eurozóna 

EU28 eurozóna 

EU28 eurozóna 

12,6 milionu 
prac. míst 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 



 

4 
 

ZDRAVÉ VEŘEJNÉ FINANCE 

Výrazného pokroku bylo dosaženo při zajišťování zdravých a udržitelných evropských veřejných financí, které 
budou schopny čelit budoucím otřesům. 

 

Schodek veřejných 

financí v EU se snížíl z
 
 

Poměr veřejného 

dluhu k HDP klesl z 

Veřejné zadlužení má sestupnou tendenci 
% HDP 

94,4 

68,7 

60,7 

88,3 

Junckerova Komise se ujímá úřadu 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 

81,5 

87,1 

-6,2 

-2,9 
-2,2 

-2,5 

-6,6 

-2,9 

Zdroj: Evropská komise 

2009
 

6,6 % → 0,6 %
 

Schodek veřejných financí se ve státech EU 
snižuje 
% HDP 

Junckerova Komise se ujímá úřadu 

Zdroj:  Evropská komise (Eurostat s výjimkou prognóz) 

členský stát je v současné době 

předmětem postupu při 

nadměrném schodku podle 

Paktu o stabilitě a růstu, v roce 

2011 se jednalo o 24 států.
 

EU28 eurozóna 

EU28 eurozóna 

2018
 

prognóza 

Pozn.: prognóza se týká let 2019 a 2020. 

Využívání flexibility v rámci 
pravidel Paktu o stabilitě a 
růstu umožnilo najít správnou 
rovnováhu mezi sledováním 
zdravých fiskálních politik 
a podporou růstu, zejména 
prostřednictvím reforem 
a investic. 
Z odhadů vyplývá, že využívání 
flexibility zvýšilo HDP EU o 0,8 
% v posledních čtyřech letech a 
vedlo k vytvoření 1,6 milionu 
pracovních míst. 

2011
 

2019
 

Postup při schodku 
 

88,3 % 
 

81,5 %
 

2014
 

2018
 

na
 

2019 2020 

Zdroj:  Evropská komise (Eurostat s výjimkou prognóz) 

Pozn.: prognóza se týká let 2019 a 2020. 

prognóza 

-0,8 

-0,8 -0,6 

-0,7 

-0,7 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 2019 2020 
-0,5 

79,5 

84,9 

77,6 
82,8 



 

5 
 

VĚTŠÍ FINANČNÍ STABILITA 

Deset let po finanční krizi jsou evropské banky silnější, bezpečnější a je zajištěna jejich větší ochrana. 
 

 ...jsou
 
lépe 

 
kapitalizovány

 
a blíží se

 

Podíl úvěrů v selhání, které 
drží banky v EU, se od roku 
2014 snížil téměř 

o polovinu, a dosáhl tak 
nejnižší úrovně od 
posledního čtvrtletí roku 
2014 

Hrubé úvěry v selhání a jiné pohledávky v EU celkem 
% z celkového objemu hrubých úvěrů a jiných pohledávek  
údaje za poslední čtvrtletí 

2,8 

5,5 

Junckerova Komise se ujímá úřadu 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 

3,7 

14,0 
15,1 20 %

 

Celkový kapitálový poměr bank, v %  

Junckerova Komise se ujímá úřadu 

Zdroj:  Evropská komise 

EU28 

EU28 

Zdroj:  Evropská centrální banka 

19,2 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2015 2017 2018 

průměrnému 

celkovému 

kapitálovému poměru: 
 

pro banky EU 
 

(3. čtvrtletí 2018)
 

EVROPSKÉ BANKY 

Od roku 2014 se 

objem likvidních aktiv 
 

zvýšil o 812 miliard 

EUR 
 ...a proto mohou lépe

 
 

financovat reálnou ekonomiku 
 

a odolávat otřesům 
 

 
...mají vyšší

 
 

rezervu 

likvidity
 

Hrubé úvěry v selhání
 

a jiné pohledávky na členský stát
 

% z celkového objemu hrubých úvěrů a jiných 

pohledávek
 

(3) 
Poté, co ve 3. čtvrtletí 2016 podíl úvěrů v selhání v Řecku kulminoval na hodnotě 47,4 %, se ve 3. čtvrtletí 2018 snížil na 

43,5 %. Toto postupné snižování představuje pokles o 8,1 %. 

Zdroj:  Evropská centrální banka 

2017 

 Poměrný pokles  3. 
čtvrtletí 
2018 

 4. 
čtvrtletí 
2014 

9,6%(3) 

-43,3 % 

-31,7 % 

-63,2 % 
-5,8 % 

-34,0 % 

-35,4 % 

-69,6 % 
-63,3 % 

-54,5 % 
-49,1 % -44,1 % 

-47,9 % 
-59,7 % 

-62,3 % 

-42,7 % 

-46,2 % 
-41,6 % 

-9,7 % 

-68,3 % -72,3 % 

-38,2 % 
-57,4 % 

-51,9 % 

-31,7 % 
-51,1 % 

-30,1 % 



 

6 
 

VÝZNAM EURA  

Euro přináší stabilitu a hmatatelné výhody. Jeho význam ve světě roste.  

  

v 
 

Podíl eura na mezinárodních platbách  
v % 

68 
% 

67 % 

19 

Podpora eura ze strany občanů eurozóny, v %  

Junckerova Komise se ujímá úřadu 

75 % 
Tři čtvrtiny občanů 

eurozóny podporují 

jednotnou měnu. 
To 

je historicky 

nejvyšší podíl.
 
 

nabízí 
předvídatel

né prostředí 
pro podniky 

Zd
ro
j: 

Ev
ro

ps
ká

 k
om

is
e 

Jiné Dolar Euro 

340 

60 2. 175 

v 
E
U

 
ve

 s
vě

tě
 

používá 
 

milionů osob v 

Evropě
 

státech EU 
 

nejpoužívan

ější měna 

ve světě
 

zemí a území 
 

mimo EU
 

navázalo svou měnu 
 

přímo nebo nepřímo na euro
 

milionů 

osob 
 

výrazně 
přispívá k 

cenové 

stabilitě 

Zd
ro
j: 

Eu
ro

ba
ro

m
et

r,
 p

od
zi

m
 2

0
1

8
. 

201
5 

201
7 

201
6 

2018 2012 201
1 

201
3 

201
4 

2008 2010 2009 1999 200
6 

2007 2002 2004 2003 2000 2001 

29,4
 

31,3
 

35,7
 

cenová stabilita: průměrná inflace pod 2 % 
 

transparentnější a konkurenčnější trhy: 

snadno porovnatelné ceny
 

nižší cestovní náklady: zmizely náklady na 

výměnu peněz
 

větší přeshraniční obchod bez nákladů na 

směnné kurzy
 

úspory úroků plynoucí pro členské státy ze 

zavedení eura: až 70 miliard EUR ročně
 

Euro výrazně usnadnilo život 
podnikatelům i občanům v EU:  

2016 2015 2017 

200
5 



 

7 
 

PŘÍLOHA II 

Veřejné mínění EU 2014–2019 

Ve srovnání s rokem 2014 je veřejné mínění v roce 2019 Evropské unii nakloněno příznivěji. 
Průzkumy Eurobarometru ukazují celkovou širokou podporu evropského projektu a jeho 
výsledků. 

 
Členství v EU 

Stále vyšší počet Evropanů se domnívá, že být členem EU je pro jeho zemi 
dobrou volbou. Jedná se o nejvyšší úroveň za 27 let. 



 

8 
 

 

Srovnání s posledním průzkumem před brexitem (září 2015) 

Myslíte si obecně, že členství vašeho státu v EU je ... ? 

ŠPATNÉ 

DOBRÉ 
ANI DOBRÉ,  
ANI ŠPATNÉ 
NEVÍM 

Podzim 2018 11,12 
2014 

9 
2015 

9,10 
2016 

9,10 
2017 

4 
2018 

9 
2018 

3 
2017 

62 % 

11 
% 

25 
% 

2 % 
0 % 

10 % 

50 % 

20 % 

30 % 

40 % 

60 % 



 

9 
 

 

  

Zdroj: Eurobarometr 2019 (91.1), 3. 
čtvrtletí. 

Kdyby se zítra konalo referendum o členství 
vaší země v EU, jak byste hlasoval? (%) 

PRO ODCHOD Z EU 

PRO SETRVÁNÍ V EU 

NEVÍM 



 

10 
 

Důvěra v Evropskou unii 

Důvěra v EU je v průměru vyšší než důvěra v národní vlády; 



 

11 
 

 

 

 „Těmto institucím a orgánům zpravidla důvěřuji“ 

SPÍŠE NE 

SPÍŠE ANO 

NEVÍM 

2014 2015 2017 2016 2018 

35 % 

42 % 

VLÁDA STÁTU Evropská   
unie 

0 % 

10 % 

50 % 

20 % 

30 % 

40 % 

Důvěra v EU je v průměru vyšší než důvěra v národní vlády 
U každého z níže uvedených orgánů uveďte, zda máte 
tendenci mu spíše důvěřovat, nebo nedůvěřovat.  
Evropská unie, (%) 

Podzim 2018 



 

12 
 

Podpora eura 

75 % občanů eurozóny podporuje euro, což je nejvyšší úroveň od zavedení eura. 

 
Zdroj: 

● Standardní Eurobarometr 90, podzim 2018 (Evropská komise) 

● Parlemeter 2018 (Evropský parlament) 

 

 

Jste zastáncem nebo odpůrcem Evropské hospodářské 
a měnové unie se společnou měnou euro? 

PROTI 

PRO 

NEVÍM 

1999 2000 2002 2001 2003 

62 % 
(EU28) 

0 % 

10 % 

80 % 

20 % 

30 % 

40 % 

Podzim 2018 

75 % 
(EURO 
ZÓNA) 

32 % 
EU28 

6 % 

20 % 
(eurozó
na) 

70 % 

50 % 

90 % 

60 % 

2004 2015 2017 2016 2018 2009 2010 2012 2011 2013 2014 2006 2005 2007 2008 



 

13 
 

PŘÍLOHA III 

20 nejvýznamnějších úspěchů EU v období 20142019 

 
1. Evropský fond pro strategické investice 

Za účelem podpory oživení po finanční a hospodářské krizi a vytvoření podmínek pro 
zaměstnanost a růst zahájila Junckerova Komise v roce 2014 investiční plán pro Evropu, obecně 
známý jako Junckerův fond pro investiční plán pro Evropu. Jeho ústředním prvkem je Evropský 
fond pro strategické investice neboli EFSI. Fond sledoval tři cíle: zvrátit trend poklesu investic 
odstraněním překážek, které investování brání; zajistit viditelnost investičních projektů a 
technickou pomoc pro ně a prostřednictvím veřejné záruky mobilizovat soukromé investice s 
cílem zvýšit efektivitu využívání vzácných zdrojů veřejných financí. 

Evropská ekonomika nyní zažívá v pořadí šestý rok růstu. Prostřednictvím fondu EFSI již 
byly mobilizovány investice ve výši 392,6 miliardy EUR, které směřovaly do malých a 
středních podniků a klíčových oblastí, jako je infrastruktura, výzkum, obnovitelná energie, 
životní prostředí a digitální a sociální projekty.  Pro rok 2020 se předpokládá cílová částka 
500 miliard EUR, což by v EU vedlo k vytvoření celkem 1,4 milionu nových pracovních míst. 
Na tomto úspěchu má stavět Program InvestEU v rámci příštího dlouhodobého rozpočtu. 

 
2. Využití flexibility v rámci Paktu o stabilitě a růstu 

Komise ve svém sdělení z ledna 2015 uvedla, jakým způsobem hodlá využívat flexibilitu 
zakotvenou v pravidlech Paktu o stabilitě a růstu. Tento přístup získal podporu Rady 
ministrů a přispěl k hospodářskému oživení v Evropě tím, že se podařilo nalézt správnou 
rovnováhu mezi sledováním zdravých fiskálních politik a podporou růstu, zejména 
prostřednictvím reforem a investic. Odhaduje se, že využití této flexibility zvýšilo za 
poslední čtyři roky hrubý domácí produkt EU o 0,8 % a přispělo k vytvoření 1,5 milionu 
pracovních míst. Současně se v období 2014–2018 snížil veřejný dluh o 6,8 procentního 
bodu a schodek EU se v průměru snížil z přibližně 3 % na 0,6 %. 
 

3. Zachování členství Řecka v eurozóně 

Junckerova Komise se ujala úřadu v době, kdy se Řecko začalo potýkat s novou dluhovou 
krizí. Komise usnadnila jednání mezi všemi aktéry a kromě toho v červenci 2015 zahájila 
plán, jenž měl Řecku pomoci stabilizovat jeho hospodářství a maximalizovat využití 
finančních prostředků EU na podporu zaměstnanosti, růstu a investic. Za tímto účelem bylo 
v rámci různých programů financování Evropské unie pro Řecko na období 2014–2020 
uvolněno až 35 miliard EUR. V tomto velmi kritickém období bylo v rámci evropského 
mechanismu finanční stabilizace prostřednictvím krátkodobého úvěru mobilizováno 7 
miliard EUR na překlenovací financování, čímž se účinně zabránilo dramatickému vystoupení 
Řecka z eurozóny. Komise rovněž nabídla rozsáhlou technickou podporu prostřednictvím 
svého Útvaru na podporu strukturálních reforem, který byl vytvořen v roce 2015, s cílem 
pomoci vybudovat nezbytnou správní podporu. 

V srpnu 2018 Řecko ukončilo svou účast v tříletém ekonomickém ozdravném programu, v jehož rámci získalo 

v půjčkách na základě komplexního a nebývalého reformního programu celkem 61,9 miliardy EUR. Růst je 
nyní kladný a s přibližně 2 % dosahuje svých nejvyšších úrovní za posledních deset let. 
Ačkoli je nezaměstnanost stále vysoká, od doby, kdy dosáhla svého maxima, se značně 
snížila. Aby byla maximalizována podpora EU a zajištěno dosažení dalšího pokroku, bylo 



 

14 
 

zavedeno posílené monitorování. 
 

4. Pařížská dohoda o klimatu 

EU zastávala vůdčí úlohu při vyjednávání historické, ambiciózní a celosvětové Pařížské 
dohody o klimatu. 195 zemí se dohodlo na jednoduchém cíli: předat budoucím generacím 
zdravější planetu a lépe prosperující, modernější a spravedlivější společnost. EU jako jediná 
velká světová ekonomika plně promítla své závazky z Pařížské dohody do legislativy: do 
roku 2030 sníží své emise skleníkových plynů o nejméně 40 % a připravuje se na klimaticky 
neutrální hospodářství. 

Je to investice do naší prosperity a do přípravy na udržitelné, klimaticky neutrální a oběhové 
hospodářství. 
 

5. Zákaz plastů na jedno použití 

Za účelem snížení 25 milionů tun plastového odpadu, který je každý rok vyprodukován, a 
zvýšení míry recyklace plastů, která v současné době činí pouze 30 %, přijala EU první 
komplexní strategii pro plasty na světě. V rámci této strategie byla zavedena přísná 
opatření pro 10 plastových výrobků, které nejčastěji končí na našich plážích, a také pro 
opuštěná lovná zařízení. Patří sem zákaz některých plastů na jedno použití, např. plastových 
vatových tyčinek, příborů, talířů, brček, míchátek nebo tyček k balonkům, pokud k nim 
existují snadno dostupné alternativy. Tato opatření zamezí emisím 3,4 milionu tun 
ekvivalentu CO2, sníží množství odpadků v oceánech a jejich negativní dopady na životní 
prostředí a přiblíží nás skutečnému oběhovému hospodářství. 

 
6. Obchodní dohody EU s Japonskem a Kanadou 

Dohoda o hospodářském partnerství mezi EU a Japonskem je největší obchodní dohoda, 
jakou kdy EU vyjednala, a vůbec první obchodní dohoda, která zahrnuje závazek vůči 
Pařížské dohodě o klimatu. EU a Japonsko společně představují téměř jednu třetinu 
světového hrubého domácího produktu a jejich dohodou vznikne oblast otevřeného 
obchodu zahrnující více než 600 milionů lidí. Tato dohoda byla doplněna uzavřením 
vzájemné dohody o odpovídající ochraně s Japonskem, která vytvořila největší prostor 
volného pohybu údajů na světě, ve kterém je nastavena vysoká úroveň ochrany. 

EU uzavřela rovněž moderní obchodní dohodu s Kanadou, která otevírá kanadské trhy se 
zbožím, službami a veřejnými zakázkami evropským firmám a pomáhá chránit pracovní 
práva a životní prostředí. Díky dohodě budou zejména menší firmy v EU moci snáze a s 
nižšími náklady vyvážet více do Kanady. 

Cla zrušená oběma dohodami přinesou evropským společnostem úspory až 1,59 miliardy 
EUR ročně. 

 
7.  Společné prohlášení EU a USA ze dne 25. července 2018 

V návaznosti na rostoucí napětí v obchodních vztazích předseda Juncker a prezident Trump 
zahájili v Bílém domě dne 25. července 2018 novou fázi obchodních vztahů mezi EU a 
Spojenými státy. 

Obě strany se dohodly, že nebudou ukládat nová cla, přičemž budou usilovat o odstranění 
všech stávajících cel na průmyslové výrobky, a že budou dále rozvíjet spolupráci v celé 
řadě odvětví včetně energetiky a regulace. Výkonná pracovní skupina EU-USA vytvořená při 



 

15 
 

této příležitosti již na plnění společného prohlášení pracuje. 

 
8. Prohlášení EU a Turecka 

V návaznosti na prohlášení EU a Turecka se obě strany zavázaly poskytovat humanitární 
pomoc uprchlíkům – zejména osobám prchajícím před občanskou válkou v Sýrii. V 
důsledku lepšího řízení migračních toků se počet nově příchozích ve východním Středomoří 
v roce 2018 oproti roku 2015 snížil o 90 %. EU současně v období 2016–2017 poskytla 
podporu uprchlíkům v Turecku ve výši 3 miliard EUR a již poskytla první splátku ve výši 1,2 
miliardy EUR z dalších 3 miliard EUR určených na další zajišťování této životně důležité 
podpory v budoucnosti. 

 

9. Přesídlení uprchlíků a regionální svěřenský fond Evropské unie 

Od roku 2015 pomohly programy EU pro přesídlení více než 50 000 nejzranitelnějších 
osob z celého světa nalézt útočiště v EU. Na základě vzájemné spolupráce se členské státy 
mohly zaměřit na prioritní regiony, např. na syrské uprchlíky v Jordánsku, Libanonu a 
Turecku nebo uprchlíky evakuované z Libye. V loňském roce přijaly členské státy největší 
kolektivní závazek v oblasti přesídlení v historii EU, a to v rámci dobrovolného programu na 
přesídlení 50 000 osob v EU navrženého předsedou Junckerem. 

Za účelem poskytnutí vzdělání, ochrany a zdravotní a socioekonomické podpory více než 
dvěma milionům Syřanů bylo z regionálního svěřenského fondu Evropské unie uvolněno 
1,5 miliardy EUR na financování 46 projektů v Iráku, Jordánsku, Libanonu a Turecku. 

 
10. Zajištění hranic EU 

Díky nové Evropské agentuře pro pohraniční a pobřežní stráž je nyní nasazeno více než 1 
600 příslušníků pohraniční stráže, kteří pomáhají hlídat vnější hranice Unie v Bulharsku, 
Řecku, Itálii a Španělsku. Vzhledem k tomu, že již bylo dosaženo dohody ohledně návrhu 
Komise, je nyní dalším krokem agenturu rozšířit a posílit ji vlastním vybavením a stálým 
sborem, který od roku 2021 bude tvořit 5 000 a nejpozději do roku 2027 10 000 
příslušníků pohraniční stráže, jakož i silnějším mandátem k provádění návratů. Soubor 
nových zdokonalených a interoperabilních informačních systémů učiní naše hranice 
bezpečnějšími a pohodlnějšími pro cestující. Systém vstupu/výstupu urychlí postupy pro 
cestující s dobrými úmysly a identifikuje případy pochybností a Evropský systém pro 
cestovní informace a povolení umožní účinnější ověřování údajů o návštěvnících bez vízové 
povinnosti před cestou. Veškeré relevantní informace si členské státy budou vyměňovat v 
reálném čase, aby bylo zajištěno řádné uplatňování pravidel. 

 

11. Nouzový svěřenský fond pro Afriku a plán vnějších investic 

Nouzový svěřenský fond EU pro Afriku disponující částkou 4,2 miliardy EUR je jedním z 
nejúčinnějších nástrojů EU na financování projektů souvisejících s migrací a řešení hlavních 
příčin nelegální migrace. Doposud bylo schváleno 193 projektů širokého zaměření, které 
sahají od ekonomického rozvoje a správy věcí veřejných po zdravotní péči a migraci, včetně 
cílené pomoci na záchranu života pro osoby, které potřebují ochranu. Kromě toho má být v 
rámci plánu vnějších investic, který vychází ze zkušeností Junckerova fondu, mobilizováno 



 

16 
 

do roku 2020 více než 44 miliard EUR na veřejné a soukromé investice v Africe a v 
sousedství EU. Plán vnějších investic a jeho Evropský fond pro udržitelný rozvoj jsou 
zaměřeny na posílení investic v řadě prioritních oblastí, jako je čistá energie, financování 
mikropodniků, malých a středních podniků, zemědělství a digitalizace pro rozvoj podporující 
začlenění. 

 
12. RescEU, nový mechanismus civilní ochrany EU 

Evropská unie čelí velkému počtu stále častějších a komplexnějších katastrof, které 
způsobují ztráty na životech a mají další ničivé následky pro občany, podniky, komunity a 
životní prostředí. V roce 2018 zahynulo v Evropě při přírodních katastrofách téměř 100 osob 
a v některých evropských regionech, v nichž k tomu dříve nedocházelo, jsme byli svědky 
lesních požárů. Hospodářské náklady jsou obrovské: v roce 2016 byly v Evropě 
zaznamenány škody blížící se 10 miliardám EUR. EU musí na tuto výzvu reagovat a občany 
před těmito katastrofami lépe chránit a zvyšovat a zlepšovat jejich prevenci a připravenost. 
V roce 2018 požádaly země EU o pomoc téměř desetkrát, zejména z důvodu lesních požárů, 
potřeby lékařské podpory a znečištění moře. RescEU poskytuje kapacity civilní ochrany 
osobám zasaženým katastrofou a těm, které v Evropě a ve světě naléhavě potřebují pomoc. 
Tato rezerva prostředků je využita v případě, kdy země potřebují rychlou pomoc pro 
zvládnutí katastrofy. Zahrnuje požární letadla, jakož i jiné prostředky reakce na situace, jako 
jsou naléhavé zdravotní případy. V letech 2017 a 2018 byl mechanismus civilní ochrany EU 
aktivován dvaapadesátkrát. 

 
13. Obecné nařízení o ochraně osobních údajů 

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, které vstoupilo v platnost dne 25. května 2018, 
nejenže připravilo Evropu na digitální věk, ale rovněž stanovilo nový vzor pro pravidla v 
oblasti ochrany soukromí po celém světě. Tento jediný celoevropský předpis chrání základní 
právo občanů na ochranu údajů a současně jednotlivcům a společnostem umožňuje plně 
využívat příležitostí jednotného digitálního trhu, aniž by museli absolvovat 28 různých 
nákladných a byrokratických postupů. Hodnota těchto výhod se odhaduje na 
2,3 miliardy EUR ročně. 

Občané se mohou nyní spoléhat na silnější práva, např. právo na přístup ke svým údajům, 
právo na opravu, právo být zapomenut a právo na přenositelnost údajů. Nová pravidla 
občany pomocí tvrdých sankcí chrání před zneužitím jejich osobních údajů, například v 
souvislosti s evropskou volební kampaní. 

Pokud jde o podniky, reforma zajišťuje jasnost a jednotnost pravidel, která musí uplatňovat, 
a pomáhá obnovovat důvěru spotřebitelů. V mezinárodním měřítku EU začíná formovat 
pravidla ochrany osobních údajů: vytvořila největší prostor volného a bezpečného pohybu 
údajů na světě s Japonskem, přičemž Argentina, Uruguay, Kanada, Mexiko, Indie, Izrael, 
Kalifornie a Nový Zéland začaly pracovat na právních předpisech v oblasti ochrany 
soukromí inspirovaných novou evropskou normou. 

V období od května 2018 do ledna 2019 bylo orgánům pro ochranu údajů v Evropě 
předloženo 95 180 stížností. Za nedodržování předpisů mohou být uloženy vysoké pokuty: v 

Rakousku byla kavárně provozující sportovní sázky uložena pokuta ve výši 5 280 EUR za nezákonný kamerový 

dohled, v Německu musel provozovatel sociální sítě zaplatit 20 000 EUR, jelikož nezaručil 
bezpečnost údajů uživatelů, a ve Francii musel Google zaplatit 50 milionů EUR, protože své 
uživatele nepožádal o souhlas s reklamními příspěvky. 



 

17 
 

 
 

14. Konec poplatků za roaming 

Od 15. června 2017 mohou všichni Evropané na cestách po EU volat, zasílat textové zprávy 
a používat mobilní internet bez dalších poplatků. Úplnému zrušení poplatků za roaming 
předcházelo deset let drastického a postupného snižování cen, jež podnítil návrh Komise v 
oblasti roamingu. V období 2007–2016 se poplatky za roaming snížily o více než 90 %. 
Výhod roamingu za domácích podmínek začali Evropané využívat okamžitě: spotřeba 
mobilních dat vzrostla dvanáctkrát a počet telefonních hovorů uskutečněných cestujícími se 
oproti jejich zvykům před červnem2017 zdvojnásobil. 

Od 15. května 2019 rovněž dramaticky klesnou ceny za telefonní služby v zahraničí v rámci 
EU: stát budou maximálně 19 centů + DPH za minutu hovoru a 6 centů + DPH za jednu 
SMS, což znamená, že nyní budou až desetkrát levnější. 
 
15. Reforma směrnice o vysílání pracovníků a Evropský orgán 

pro pracovní záležitosti 

Za stejnou práci na stejném místě by měli mít pracovníci stejný plat. Aby se zaručilo, že tato 
základní zásada zakotvená v evropském pilíři sociálních práv se vztahuje rovněž na více než 
2 miliony pracovníků dočasně vyslaných do jiného členského státu, prošla pravidla o vysílání 
pracovníků reformou. 

Aby veškeré předpisy EU upravující mobilitu pracovních sil byly prosazovány spravedlivě, 
jednoduše a účinně, byl vytvořen nový evropský orgán pro prosazování práva. Evropský 
orgán pro pracovní záležitosti bude podporovat spolupráci mezi zeměmi EU v oblasti 
přeshraničního prosazování příslušných právních předpisů Unie a mimo jiné usnadňovat 
společné inspekce. Jednotlivcům a zaměstnavatelům dále usnadní přístup k informacím o 
jejich právech a povinnostech, jakož i k souvisejícím službám. 
 

16. Úřad evropského veřejného žalobce 

Za účasti 22 členských států je momentálně zřizován Úřad evropského veřejného žalobce, 
který pomůže chránit peníze daňových poplatníků EU. Má pravomoc vyšetřovat a stíhat 
případy trestných činů, které ohrožují finanční zájmy Unie, např. zneužívání finančních 
prostředků EU nebo přeshraniční podvody v oblasti daně z přidané hodnoty, které daňové 
poplatníky každoročně připravují nejméně o 50 miliard EUR v podobě ušlých příjmů státního 
rozpočtu. To představuje radikální změnu úlohy EU v této oblasti, neboť jí poprvé poskytuje 
silný nástroj k prosazování práva. 

Komise rovněž předložila iniciativu, jež má Úřadu evropského veřejného žalobce udělit další 
pravomoc, a sice ke stíhání přeshraničních teroristických trestných činů. Jelikož terorismus 
nezná hranic, Evropa musí být schopna stíhat teroristy koordinovanějším a účinnějším 
způsobem. 

 

17. Reforma směrnice o plynu 

Závislost Evropské unie na dováženém zemním plynu roste. Tento trend bude 
pravděpodobně v důsledku klesající domácí produkce plynu pokračovat, což je pouze 
částečně vyrovnáno klesající poptávkou po plynu z důvodu politik v oblasti energetické 



 

18 
 

účinnosti a dekarbonizace. Podíl čistého dovozu plynu oproti celkové spotřebě plynu v EU v 
roce 2017 činil 74,4 %. 

Reforma směrnice o plynu zajišťuje, že na celém území EU (na pevnině a na moři) platí 
stejná pravidla, a zajišťuje účinný dohled nad prováděním předpisů o vnitřním trhu EU. 
Zvyšuje transparentnost a zlepšuje spolupráci mezi vnitrostátními orgány. To představuje 
důležitý krok směrem k dobře fungujícímu, transparentnímu a konkurenceschopnému 
vnitřnímu trhu EU s plynem, kde se všichni dodavatelé řídí stejnými předpisy EU. 

 

18. Stálá strukturovaná spolupráce a Evropský obranný fond 

Odhaduje se, že nedostatek spolupráce mezi členskými státy v oblasti obrany stojí ročně 25 
až 100 miliard EUR. V Evropě existuje 178 zbraňových systémů, zatímco ve Spojených 
státech je jich jen 30, takže výdaje na obranu jsou méně efektivní. Z tohoto důvodu EU 
posiluje svou úlohu při zajišťování bezpečnosti a obrany a budování evropské obranné unie. 
Byla zahájena stálá strukturovaná spolupráce (PESCO), jež posílí evropskou bezpečnost 
a obranu a jíž se účastní 25 členských států EU. Činnost zahájil Evropský obranný fond, 
jehož první projekty jsou zaměřeny na podporu přeshraničních investic do nejmodernější 
a plně interoperabilní obranné technologie a vybavení v oblastech, jako je šifrovací software 
a technologie dronů. 

 

19. Dohoda o Severní Makedonii 

V červnu 2018 dosáhly Atény a Skopje dvoustranné dohody („Prespanská dohoda“) o 
urovnání neshod mezi jejich zeměmi, včetně názvu, která řeší jeden z nejstarších konfliktů v 
regionu. Republika Severní Makedonie formálně oznámila EU vstup dohody v platnost v 
únoru 2019. 

Tuto historickou dohodu, již podepsali premiéři Tsipras a Zaev v návaznosti na jednání pod 
záštitou OSN, Evropská unie důrazně podpořila. Tato dohoda by nebyla možná bez usilovné 
práce EU v zemi a nových podnětů a impulsů v rámci strategie pro západní Balkán v roce 
2018. Vyřešení jednoho z nejvíce zakořeněných sporů v regionu vyžadovalo politickou 
odvahu, vedení a odpovědnost na všech stranách. Obě země využily jedinečné příležitosti, 
která se stala příkladem usmíření pro celou Evropu a výrazně posílila evropskou perspektivu 
celého regionu. 
 

20. Reforma evropské občanské iniciativy 

Evropskou občanskou iniciativu podpořilo dosud více než 9 milionů Evropanů a Komise u 
iniciativ, které získaly alespoň 1 milion podpisů, přijala konkrétní opatření, včetně návrhu 
právních předpisů. Reformovaná pravidla učiní tento participativní nástroj daleko 
přístupnějším a uživatelsky vstřícnějším. Umožní občanům snadněji navrhovat a 
podepisovat iniciativy. Byla vytvořena online platforma pro spolupráci, která nabízí 
poradenství a umožňuje občanům v celé Evropě připravovat iniciativy společně. Komise 
rovněž organizátorům poskytne bezplatnou službu pro shromažďování podpisů online. 

 
  



 

19 
 

PŘÍLOHA IV 

Nevyřízené záležitosti: 10 nejvýznamnějších oblastí EU, 
které čekají na konečnou dohodu 

 

1. Víceletý finanční rámec na období 2012–2027 

Návrhy Komise v novém víceletém finančním rámci na období 2021–2027 předložené 
Komisí v květnu a červnu 2018 pokládají základy pro modernější a účinnější dlouhodobý 
rozpočet, který pomáhá EU zaměřovat se na klíčové priority. 

Každé jedno ze čtyř eur bude vynaloženo na opatření v oblasti klimatu a programy pro 
mládež, např. Erasmus, obdrží dvakrát více finančních prostředků. 

Návrhy představují Unii takovou, jakou ji chceme mít, a zároveň nabízejí praktický plán, jak 
toho dosáhnout. Jde skutečně o přidanou hodnotu EU a ještě větší investice do oblastí, v 
nichž členské státy nemohou jednat samostatně nebo ve kterých je účinnější postupovat 
společně. Z tohoto důvodu bude na financování výzkumu a inovací, evropských 
strategických investic, programu jednotného trhu a kosmického programu poskytnuto 
celkem 187,4 miliardy EUR, zatímco na financování vnější činnosti to bude 123 miliard EUR. 
Finanční prostředky na programy související se správou hranic a migrací budou navýšeny na 
34,9 miliardy EUR a výdaje na bezpečnost a obranu na 27,5 miliardy EUR. 

 

2. Reforma společného evropského azylového systému 

Evropa v posledních letech učinila ohromný pokrok v oblasti migrační politiky a byla 
schopna vypořádat se s krizí v období 2015–2016. Avšak stále je potřeba vytvořit azylový 
systém, který je plně účinný, humánní a schopný řešit jakoukoli budoucí krizi. Společný 
evropský azylový systém stanoví společné minimální normy pro zacházení se všemi žadateli 
o azyl. Sestává z právního rámce, jenž zahrnuje všechny aspekty azylového řízení, a z 
podpůrné agentury – Evropského podpůrného úřadu pro otázky azylu (EASO). Soubor návrhů 
na reformu azylového systému předložený Komisí v květnu a červenci 2016 zajišťuje 
rovnováhu mezi solidaritou a odpovědností. Z těchto opatření by měly prospěch osoby 
hledající ochranu díky jednotnějším podmínkám a jednoduššímu a rychlejšímu rozhodování. 
Snížila by motivaci k druhotnému pohybu, odradila od tzv. asylum shoppingu a podpořila 
účinnější navracení osob, které nemají povolení k pobytu. Pravidla, která stanoví, která země 
EU je odpovědná za žádost o azyl, by byla jasnější a účinnější, a vytvořil by se 
strukturovanější a předvídatelnější systém na podporu členských států, které jsou vystaveny 
nepřiměřenému tlaku. Potřeba vytvořit modernější azylový systém, který by odpovídal 
budoucím tlakům, zůstává stále velmi aktuální. 

 

3. Ochrana soukromí na internetu 

Evropa zastává ve světě vedoucí postavení v oblasti standardů ochrany údajů, ale její 
předpisy upravující ochranu soukromí na internetu jsou velmi zastaralá – online služby 
mohou číst naši komunikaci na internetu a sdílet ji bez našeho souhlasu. 92 % Evropanů, 
kteří se v roce 2016 zúčastnili průzkumu, uvedlo, že by měla být zaručena důvěrnost 
výměny jejich emailových a rychlých zpráv. Návrh Komise předložený dne 10. ledna 2017 
by takovou ochranu zajistil. 



 

20 
 

 
4. Elektronické důkazy a prevence šíření teroristického obsahu online 

Pachatelé trestných činů zanechávají digitální stoupu – v emailech nebo dokumentech 
uložených v cloudu –, která může sloužit jako důkaz před soudem.  Návrh Komise 
předložený dne 17. dubna 2018 stanoví nová pravidla přizpůsobená digitálnímu světu, díky 
nimž by policejní a soudní orgány v různých členských státech mohly snadněji a rychleji 
získávat důkazy, které potřebují k vyšetřování, stíhání a usvědčování pachatelů trestné 
činnosti a teroristů. Velké internetové společnosti jako Facebook, Twitter a Google v 
posledních několika letech ve větší míře odstraňují teroristický obsah online. Avšak rozsah 
nebezpečí je rychlejší než reakce. Návrh Komise předložený dne 12. září 2018 by zajistil 
jasný a harmonizovaný právní rámec, který by bránil zneužívání hostingových služeb k 
šíření teroristického obsahu online tím, že by ukládal povinnost, aby byl tento obsah do 
jedné hodiny automaticky odstraněn. 
 

5. Schengenský prostor – zachování bezpečnosti i volného pohybu 

Předpisy týkající se dočasného opětovného zavedení hraničních kontrol v rámci 
schengenského prostoru je třeba aktualizovat. Návrh Komise předložený dne 27. září 2017 
by zajistil náležitou rovnováhu mezi tím, jak účinně čelit současným hrozbám pro vnitřní 
bezpečnost, a jak zajistit, aby kontroly vnitřních hranic zůstaly výjimečné a nepřiměřeně 
neomezovaly volný pohyb po Evropě. 

 

6. Moderní daňová pravidla pro moderní ekonomiku 

Návrh Komise týkající se společného konsolidovaného základu daně z příjmů právnických 
osob, který Komise předložila dne 25. října 2016, by usnadnil a zlevnil podnikání na celém 
jednotném evropském trhu. Rovněž by odstranil nejednu možnost, jak se vyhýbat daňovým 
povinnostem, a pomohl by nastolit rovné podmínky pro nadnárodní podniky. Neznamenal by 
zavedení společných daňových sazeb – o těch by si každá země EU nadále rozhodovala 
sama. Mezinárodní předpisy týkající se zdanění právnických osob jsou obzvláště zastaralá, 
pokud jde o digitální služby. Návrh Komise týkající se daně z digitálních služeb, předložený 
dne 21. března 2018, by jasněji stanovil, že daně by se měly platit tam, kde vzniká zisk, a to 
i tehdy, pokud tam nemají fyzické zastoupení velké technologické společnosti. Návrh Komise 
týkající se jednotného evropského prostoru daně z přidané hodnoty (DPH), předložený dne 
18. ledna 2018, by systém DPH lépe zabezpečil proti podvodům a ochránil by státní příjmy. 

 

7. Evropský systém pojištění vkladů a jištění pro Jednotný fond pro řešení krizí 

Návrh Komise na vytvoření evropského systému pojištění vkladů, předložený dne 17. 
listopadu 2015, by dokončil bankovní unii a byl by zásadním prvkem finančního systému 
založeného na společné měně. Doplnil by hospodářskou a měnovou unii, zlepšil by ochranu 
bankovních klientů a dále zvýšil stabilitu a odolnost finančního systému v eurozóně a mimo 
ni. Jištění pro Jednotný fond pro řešení krizí, které je v zásadě dohodnuto, ale dosud není 
funkční, by ještě více posílilo důvěru v bankovní systém EU tím, že by fondu poskytlo 
úvěrovou linku a dále minimalizovalo riziko, že daňoví poplatníci budou muset podporovat 
banky v problémech. Jednotný fond pro řešení krizí, který je předfinancován z příspěvků od 
bank eurozóny, má cílový objem přibližně 55 miliard EUR. Objem pojistky bude odpovídat 



 

21 
 

objemu fondu. 

 

8. Přístup k nezávadné pitné vodě 

Návrh Evropské komise týkající se pitné vody, předložený dne 1. února 2018, byl výsledkem 
první úspěšné evropské občanské iniciativy. Zlepšil by životní situaci přibližně dvěma 
milionům lidí v EU. V současné době je každý rok přibližně 5 % populace EU ohroženo 
zdravotními problémy způsobenými vodou (údaj se v různých zemích EU značně liší). 
Nedostatkem vody je postiženo 11 % populace EU. Návrh by snížil zdravotní riziko pod 1 % 
a zajistil přístup k vodě všem. Bezpečnější voda z vodovodu by snížila spotřebu balené 
vody, a ušetřila tak náklady, plastový odpad a emise CO

2
 v procesu výroby. 

 
9. Reforma koordinace sociálního zabezpečení 

17 milionů Evropanů – 3,3 % populace EU – v roce 2017 žilo nebo pracovalo v jiném 
členském státě, což je téměř dvakrát tolik co před deseti lety. Interakce mezi systémy 
sociálního zabezpečení v různých zemích EU je složitá a pro pracovníky, zaměstnavatele i 
správy sociálního zabezpečení představuje zátěž. Návrh Komise předložený dne 13. prosince 
2016 by předpisy v této oblasti zjednodušil a učinil je spravedlivějšími. 
 
10. Nástroj pro mezinárodní zadávání veřejných zakázek 

Hodnota celosvětového trhu s veřejnými zakázkami dosahuje každý rok přibližně8 bilionů 
EUR, avšak více než polovina této hodnoty zůstává mimo dosah podniků z EU, které ve 
třetích zemích získávají zakázky pouze v přibližné hodnotě 10 miliard EUR. Otevření trhů by 
bylo dobré pro zaměstnanost a růst v Evropě, avšak v dotčených zemích by znamenalo 
rovněž nižší náklady. Revidovaný návrh Komise předložený dne 29. ledna 2016 by poskytl 
nový nástroj k řešení protekcionismu mnoha zemí mimo území Evropy, včetně (jakožto 
posledního východiska) znevýhodnění společností z protekcionistických zemí v zadávacích 
řízeních v evropských zemích.



22 

 

 

4. čtvrtletí roku 2014 –228 
milionů  

4. čtvrtletí roku 2018 –240 
milionů  

PŘÍLOHA V 

Klíčové údaje pro EU v období 2014–2019 
 
 

 

Podpora EU 

 

 

 

 

  50 %      62 % 

 Zaměstnanost 
 

 
62 % podporuje EU – oproti 50 
% před tím, než se tato Komise 
ujala úřadu. 

 
v EU pracuje 240 milionů osob – 
oproti 228 milionům ve 4. čtvrtletí roku 
2014. 

 
Euro 

175 milionů lidí v 60 zemích 
na celém světě používá euro 
nebo měnu navázanou na 
euro. 

 

Nezaměstnanost 

 
 
 
 
 
 

  10,6 %      6,4 % 

 
 

 
6,4 % bylo v březnu 2019 
nezaměstnáno 
oproti 10,6 % v únoru 2014. 

 

 
Hospodářský růst 

 

 

 

Nezaměstnanost 

mladých lidí 
 

 

 

 

 

 

 
 6 let nepřetržitého růstu 

 

  

Nezaměstnanost mladých lidí klesla v 
EU z 21,7 % v roce 2014 na 14 % 
koncem roku 2018. 

14 % 

  

2014 2019 

2014 

21,7 

% 

2019 

2014 2018 



23 

 

 

1. 

80 

 

Mzdy 

 
 

 
Zeměpisná označení 
 

 Mzdy po krizi klesly, avšak 
zejména od roku 2017 
zaznamenávají silný růstový 
trend. V období 2014–2019 
mzdy v EU vzrostly o 5,7 % 

a v eurozóně o 3,9 %. 

  

Od roku 2014 je v rámci předpisů EU 
bránících nekalé soutěži chráněno 
dalších 232 vín, lihovin a 
potravinových produktů (Choucroute 
d’Alsace – Francie, Salam de Sibiu – 
Rumunsko, Cornish Pasty – Spojené 
království), což je o 19 % více. 

 

 

Stabilní ceny 

   
 

Vývoz 

 
 

Od zavedení eura v roce 1999 
dosahuje inflace v eurozóně v 
průměru 1,7 %. 

 

 
36 milionů pracovních míst v EU — 

1 ze 7 — je podporováno vývozy. 

 

 

Obchodní dohody 

Nové dohody s 15 partnery   
(+ 4 dohody uzavřené s dalšími 
13 zeměmi) 

 

 

Největší obchodní 

partner 

 

EU  

USA    20 

  
   EU je největším obchodním 

partnerem a prvním partnerem 
pro 80 zemí, zatímco Spojené státy 
jsou hlavním obchodním partnerem 
pouze pro 20 zemí. 

  

 
232 

EU 5,7 % 

eurozóna 3,9 % 

2014–2019 

+19 

% 
Od 

roku 
2014 

1,7 

% 



24 

 

 

 

Podpora dětí v 
nouzi 

Od roku 2014 byly s finančními 
prostředky EU poskytnuty 
vzdělávací příležitosti více než 6,5 
milionu dětí v 55 zemích, které 
se potýkají s konflikty a 
katastrofami. 

 

Genderově vyvážený 
management 
 

 
  39,9 % manažerských pozic v 

Evropské komisi v současné době 
zastávají ženy, přičemž v listopadu 
2014 to bylo 30 %; to je o 30 % více. 

 

Migrace 

 

 

Větší využívání 
Schengenského 
informačního 
systému 

 
2014 

 

2018 
 

 90% snížení počtu nelegálně 
přicházejících migrantů od roku 
2015 

 

 Policisté a příslušníci pohraniční stráže 
konzultovali Schengenský informační 
systém v roce 2018 ve více než 6 
miliardách případů – to je o 200 % více 
než v roce 2014. Vedlo to k 267 239 
shodám s hledanou osobou nebo 
lokalizovaným objektem. 

 

 
Evropská rada 
pro výzkum 

 

 

Mechanismus 
civilní ochrany EU 

 

2017–2018 
 

5 500 nejvýznamnějších 
vědeckých pracovníků dostává 
finanční podporu od Evropské 
rady pro výzkum (ERC); 4 z 
nich byla udělena Nobelova 
cena. 
 

  

V letech 2017 a 2018 byl 
mechanismus civilní ochrany EU 
aktivován dvaapadesátkrát. 

 

52 

+200 

% 

2015 2019 

−90 

% 



25 

 

 

téměř 1 600 

 

 

Emise 
skleníkových 
plynů 

 

 

Udržitelný rybolov 
2014 – 27 kvót odlovených udržitelným 
způsobem 

 
 

2019 – 59 kvót odlovených udržitelným 
způsobem 

 
 sníženy o 22 % v období 1990–

2017, zatímco hrubý domácí 
produkt v témže období vzrostl o 
58 %. 

 Od roku 2014 se počet kvót 
odlovených udržitelným způsobem v 
Atlantském oceánu a Severním a 
Baltském moři více než zdvojnásobil. 

 

 
Dialogy s občany  Zaregistrováno více 

evropských 
občanských iniciativ 

 

zaregistr.       nezaregistr. 

           

29     33         20    4 

2014    2019          2014     2019   

 

Humanitární 

pomoc EU 
130 milionů 

 

 EU jakožto největší 
poskytovatel 
rozvojové pomoci na 
světě 

 

 S méně než 4 eury na občana EU 

pomáhá každý rok na světě 

zachránit životy 130 milionů lidí, 

kteří se ocitli v humanitární krizi. 

 
 

 

−22 

% 1990 
2017 

57 % 

EU s 
členský
mi státy 

méně než  

4 
EUR 74,4 

miliard

y EUR v 

roce 

2018 

51 

2012 

2014 2019 



26 

 

 

 
Erasmus 

      1987          2019   2021    2027 

 
 

 Programu Erasmus se od roku 
1987 zúčastnilo 10 milionů 
studentů, učňů a učitelů. 

V rámci příštího dlouhodobého 
rozpočtu EU Komise navrhla 
rozpočtové prostředky na program 
Erasmus zdvojnásobit. V období 
2021–2027 by to mělo umožnit 
účast dalším 12 milionům lidí. 

 
 

 
 

 
 

 

 


	PŘÍLOHA I
	SILNÁ DYNAMIKA RŮSTU A NARŮSTAJÍCÍ OBJEM INVESTIC

	Deset let po finanční krizi jsou evropské banky silnější, bezpečnější a je zajištěna jejich větší ochrana.
	PŘÍLOHA II
	Podpora eura
	PŘÍLOHA III
	2. Využití flexibility v rámci Paktu o stabilitě a růstu
	3. Zachování členství Řecka v eurozóně
	4. Pařížská dohoda o klimatu
	5. Zákaz plastů na jedno použití
	6. Obchodní dohody EU s Japonskem a Kanadou
	7.  Společné prohlášení EU a USA ze dne 25. července 2018
	8. Prohlášení EU a Turecka
	9. Přesídlení uprchlíků a regionální svěřenský fond Evropské unie
	10. Zajištění hranic EU
	11. Nouzový svěřenský fond pro Afriku a plán vnějších investic
	12. RescEU, nový mechanismus civilní ochrany EU
	13. Obecné nařízení o ochraně osobních údajů
	14. Konec poplatků za roaming
	15. Reforma směrnice o vysílání pracovníků a Evropský orgán pro pracovní záležitosti
	16. Úřad evropského veřejného žalobce
	17. Reforma směrnice o plynu
	18. Stálá strukturovaná spolupráce a Evropský obranný fond
	19. Dohoda o Severní Makedonii
	20. Reforma evropské občanské iniciativy
	PŘÍLOHA IV
	3. Ochrana soukromí na internetu
	4. Elektronické důkazy a prevence šíření teroristického obsahu online
	5. Schengenský prostor – zachování bezpečnosti i volného pohybu
	6. Moderní daňová pravidla pro moderní ekonomiku
	7. Evropský systém pojištění vkladů a jištění pro Jednotný fond pro řešení krizí
	8. Přístup k nezávadné pitné vodě
	9. Reforma koordinace sociálního zabezpečení
	10. Nástroj pro mezinárodní zadávání veřejných zakázek
	PŘÍLOHA V

